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 یده ـچک
 

آموزان دختر پایه اول دوره پژوهش حاضر به بررسی تاثیر آموزش تلفیقی هنر در ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش
باشد که آموزان ابتدایی دختر پایه اول دوره ابتدایی شهرستان پیرانشهر میپردازد. جامعه آماری دانشابتدایی پیرانشهر می

آموزان دختر پایه اول به عنوان نفر از دانش 54 کلاس و از هر کلاس 0حاضر،  نفر است. جهت انجام پژوهش 1۲11برابر 
نفر  14آموزان یک مدرسه به عنوان گروه آزمایش و نفر از دانش 14ای انتخاب شدند. نمونه و با روش نمونه گیری خوشه

خته گردآوری شده است. جهت تجزیه و ساها با استفاده از ابزار محققدر مدرسه دیگر با عنوان گروه گواه بودند. داده
ها استفاده شد. در بخش آمار توصیفی، میانگین و انحراف معیار و حداقل و حداکثر نمره SPSSافزار ها از نرم تحلیل داده

پس آزمون با گروه -آزمایشی، طرح پیش آزمونمحاسبه گردید. در بخش آمار استنباطی به دلیل اینکه پژوهش از نوع شبه 
های جزئی نترل بود از آزمون تحلیل کواریانس چند متغیره برای فرضیه کلی و تحلیل کواریانس تک متغیره برای فرضیهک

های دستی )کاردستی( و ارتباط دادن آن های تحقیق نشان داد که؛ استفاده آموزگاران از نقاشی و مهارتاستفاده شد. یافته
 .آموزان ابتدایی داردهمی در یادگیری ریاضی دانشبا ریاضی تاثیر معناداری دارد و تاثیر م
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 مقدمه -1
پرورش یک حق عمومی است. در نظام و بشر همواره در طول زندگی خود، درحال فراگیری و کسب دانش بوده؛ آموزش 

مهم برای دورهای، مدارس ابتدایی ازجایگاه والایی برخوردار بوده اند زیرا این دوره نه تنها پایه و مبنای آموزش وپرورش هرجامعه
(. 5821)ده بندب، یابدهای کودکان در این دوره تحقق میای از تربیت و یاد گیریگردد، بلکه بخش عمدههای بعدی محسوب می

ترین مشکلات موجود در نظام آموزشی کشور است. ضعف در ریاضی و گریز مشکل پیشرفت تحصیلی در درس ریاضی یکی از رایج
های ریاضی، ناکارآمدی استعدادی یا سخت بودن ریاضیات نیست، دشواری طبیعی مفاهیم و استدلال از آن همیشه به خاطر بی

برخی معلمان، شفاف نبودن اهداف آموزشی و عواملی چون رغبت و انگیزه یادگیرندگان موجب ناکامی بسیاری از فراگیران و در 
های ایران اغلب برروش (. ریاضی فعلی مدرسه5818کاران، مهمویی و هم مؤمنی) شودبیزاری آنان از درس ریاضی مینتیجه 
روح سبب های سنتی تدریس در درس ریاضی با محتوای خشک و بیسخنرانی مبتنی است. به کارگیری افراطی روشسنتی 

ای بروز آموزان در فرآیند تدریس و یادگیری و ایفای یک نقش فعال فرصت مشارکت کمی داشته باشند و مجالی برشود دانشمی
آیند. باورها و های متفاوتی به کلاس درس میآموزان با باورها و انگیزه معلمان و دانش (.5815)سلیمانی،  استعدادهای خلاق نیابند

های آموزشی کلاس درس را تا حدود زیادی تحت تأثیر یادگیری تأثیر شگرفی دارند و فعالیت -های آنان در فرایند یاددهیانگیزه
آموزان های دانشآیند و معلّم تواناییهایی به کلاس درس ریاضی میآموزان با چه پیش فرضدهند مثلا این که دانشمیخود قرار 

های آموزشی معلم درکلاس تأثیر زیادی دارد. اگر ها در فعالیتکند. پاسخ این سؤالرا در فهم مسائل ریاضی چگونه ارزیابی می
فقط این باور را داشته باشند که باید به دنبال یک جواب صحیح رفت بیش از آن که به راه  آموزان برای حل مسائل ریاضیدانش

ها و تفکر در فهم مسئله و چگونگی آن بیاندیشند به یافتن و بیان پاسخ صحیح اکتفا خواهند کرد. صرف نظر از این که تا چه حل
ریاضی دانشی است منطقی، دقیق و قانع  .(5815موسوی و مقامی، ) های مختلف حل آن را آزموده باشندحد مسئله را فهمید یا راه

ی تأثیر احساسی و هنری ریاضیات را، باید در قطعی اند. سرچشمههای زنجیر به هم پیوستههای آن، مثل حلقهکننده و همه بخش
های عرانه بودن تاریخ آن و در مسألهها و عام بودن کاربردهای آن و هم چنین، در کامل بودن زبان ریاضیات، شاگیریبودن نتیجه

روح و کسل کننده آموزان ما تصوری که از ریاضیات دارند این است که آن را درسی بیمعمایی و سرگرم کننده جستجوکرد. دانش
ت در ذهن آموزانی را خواهیم داشت که چیزی از ریاضیاآموزان پیوسته با این تفکر پیش روند در آینده دانشدانند، اگر دانشمی

تواند شناسی داشته باشد و معلم با تجربه میای در شکوفایی زیبایی تواند نقش عمدههای ریاضی میدرس(. 5815)فلاحتی، ندارند
ها بدهد کودکان و آموزان استفاده کند و ظرافت بیشتری به روحیه زیباشناسی آناز هر فرصتی برای تقویت درک هنری دانش

در دوران (. 5821)شرفی و سلسبیلی،  های جالب و زیبا فراوان استب را دوست دارند و در ریاضیات، موضوعنوجوانان هر چیز جال
دانست؛ او بود که در سال ( نخستین نیاز نقاش را هندسه می5011-5040دان هم بودند آلبرتی )رنسانس نقاشان بزرگ، ریاضی

نقاشان و هنرمندان برای جان دادن به تصویرها و القای فضای سه بعدی به میلادی، اولین کتاب را درباره پرسپکتیو نوشت.  5081
دانانی هنرمند یا آثار خود به ریاضیات روی آورند بنابراین همه نقاشان دوره رنسانس نظیر آلبرتی، دیودر، لیوناردو داوینچی، ریاضی

ای که به نام خود او همین نیاز نقاشان و با اثبات قضیه هنرمندانی ریاضی دان بودند. دزارک که خود، معماری هنرمند بود به خاطر
 .(5821)نیک اخلاق،  معروف است، هندسه تصویری را بنیان نهاد

گری آموزان برای یادگیری در کلاس درس، نقش معلم به عنوان دانای کل به جای تسهیلفقدان ذوق و شوق در دانش
ها دارد؛ پس بایستی آموزان، حکایت از وجود مشکلات در بنیانآن توسط دانش آموزش و تاکید بر انتقال دانش توسط معلم و حفظ

ها هستند که آیدکه کدام روشهایی بود که آموزش و یادگیری ریاضیات را جذاب کرد. در اینجا این سوال پیش میبه دنبال روش
ها بهره برد؟ باحث مختلف ریاضی از این روشتوان در مکنند؟ چگونه میدر آموزش ریاضیات، یک فضای آموزشی جالب ایجاد می

اند. استفاده متنوع از توان به روش هنری اشاره کرد که از دیرباز مورد نظر بودههای کلی آموزش درس ریاضی، میدر میان روش
های درسی و رنامهی آن در بهای پراکندههای جمعی و کاربرد این روش در زندگی انسان، ازجمله در فعالیت های تفریحی، رسانه

های های هنری، لزوم انجام بررسیآموزان نسبت به برنامهمندی و گرایش خاص دانشآموزشی و وجود شواهد حاکی از علاقه
های آموزش ریاضیات، روش هنری به عنوان در میان روش (. 5821)شرفی و سلسبیلی،  ساززمینه آشکار میده را در این گستر

های مختلف، نقش هنر در حیات اعتقادی کند. تبیین اهمیت تاریخی هنر و کاربرد آن در فرهنگمایی میرونیک روش نو و جالب 
ی خود بر کاربرد گسترده، شناسی و بالاخره در آموزش ریاضیات هر یک به نوبهو فرهنگ اسلامی و بررسی آن از دیدگاه روان

سازد. همچنین ه دارد و ضرورت استفاده مناسب از آن را آشکار میاستمرار و نقش هنر در زندگی فردی و اجتماعی انسان اشار
های های موجود در آثار و فعالیتها و زمینهآموزان همراه با ذکر ویژگیهای روانی دانشهای ذهنی، عاطفی و نیازبررسی ویژگی

سازد. های هنری را مشخص میزان از پدیدهآموهای هنری است و علل استقبال دانشآموز با پدیدههنری، مبین ارتباط درونی دانش
رود. آموزان تاثیراتی ویژه دارد و در یادگیری آنان عاملی در خور توجه به شمار میچنین ارتباطی حاکی از آن است که هنر بر دانش

ه دارد کاربرد های درسی نقش برجستهای هنری در بیان مفاهیم، قوانین و مطالب علمی در کتابگیری از شیوهامروزه بهره
از خشکی مطالب و متون علمی بکاهد. گیرایی حاصل از ابعاد قوی تکنیکی، شرایط لازم  تواندمی های هنری و غیر مستقیمشیوه

های علمی، های آتی وی در زمینهآموز و درک مفاهیم آن را فراهم آورده و تاثیرات بارزی در تلاشدر جهت استقبال بیشتر دانش
توان از تخیل او کمک آموز میمطالب ریاضیات. برای تقویت ذهن ریاضی دانشخصوصا آموزش مفاهیم و خواهد داشت، م
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دوران برای این تلاش، دوران کودکی است، زیرا دوران کودکی از نقشی  بدیهی است که بهترین .(5821گرفت)نیک اخلاق، 

)موسوی و  ها زیربنای زندگی آینده هر انسانی خواهد بودسال حساس و تعیین کننده در زندگی انسان برخوردار است و تجربیات این
کنند و چگونگی ارتباط وسازگاری با محیط خود افراد؛ یادگیری، رفتار و عادات خویش را از دوران کودکی کسب می(. 5815مقامی، 

ها از نظر ان پاسخ مناسبی داده شود، آنهای تکاملی کودکان در این دورگیرند، لذا اگر به نیازها و حیطهرا در این مرحله یاد می
های عاطفی، اجتماعی و یادگیری بهتر و بیشتری گردند و مهارتتر بوده و از قدرت تفکر و تعقل بیشتری برخوردار میروانی سالم

ورداری از شماری که کودکان مستعد و مستحق برخهای بیازجمله ویژگی(. 5821)جمالی فیروزآبادی و همکاران،  خواهند داشت
دهد که افراد، برانگیخته شوند و برایشان باشد. یادگیری یک فرآیند طبیعی انسانی است و زمانی رخ میباشند، یادگیری میآن می

ضمن برخورداری از نظم و ترتیب، برانگیزاننده تخیل و تجسم، سوال پیش آید. معلمانی که بتوانند محیطی را فراهم نمایندکه 
عاطفی و روانی لازم برای پرورش خلاقیت و یادگیری دانش  (.. در فضایی که شرایط1458، 5جویی باشد)جینکنجکاوی و ماجرا

، 1)پرکینزهای مختلفی مورد دقت و توجه قرار دهندها را از جنبهآموزان انتظار داشت تا پدیدهتوان از دانشآموزان وجود دارد می
145۲.)  

دهند پرورش تفکر خلاق در از کارکردهای مهمی که به آموزش هنر نسبت می صاحب نظران حوزه برنامه درسی، یکی
آموزان تأکیدکرده و یادگیری دانشیادگیری است. اندیشمندان و پژوهشگران زیادی به تأثیر آموزش هنر در پرورش خلاقیت 

ه، هنر را دارای دو بعد خلاقانه و زیبایی ( فیلسوف بزرگ پراگماتیست در کتاب هنر به عنوان تجرب144۲، )0فونتاین 8(.1450)یورک، 
اند. آموزش هنر در نظام آموزشی باعث توان از هم متمایزکرد و به هم وابستهداند و معتقد است این دو جنبه هنر را نمیشناختی می

در های آموزشی خلاق شود. همچنین اعمال روشآموزان میپرورش و افزایش سطح خلاقیت عمومی و یادگیری دانش
( به عنوان اندیشمندی که 1451آیزنر، ) (.1،145۲)برناتو شودهای هنری میهای هنری باعث ارتقای کیفیت و تواناییآموزش
های فراوانی در حوزه تربیت هنری بررسی کرده است، چهار پیامد بنیادی را برای آموزش هنری متصور است: الف( پرورش چالش

کل و محتوا، ج( تقویت قابلیت اکتشاف، پرورش توجه و توانایی افراد در مقابل مسائل. اهمیت تفکر واگرا، ب( ایجاد وحدت بین ش
آموزش ریاضی درجهان امروز به خاطر اهداف، تقویت قوه ابتکار، بالا بردن سطح استدلال و همچنین کاربرد فراوان دانش ریاضی 

های سنتی تدریس در درس ریاضی با محتوای خشک و طی روشهای علوم بر کسی پوشیده نیست. به کارگیری افرادر سایر رشته
آموزان در فرآیند تدریس و یادگیری و ایفای یک نقش فعال، فرصت مشارکت کمی داشته باشند و شود دانشروح سبب میبی

و شرایطی را پدید دهد ها به مغز انسان آرامش میهنر با خلق زیبایی(. 5815)سلیمانی،  مجالی برای بروز استعدادهای نیابند
تمامی عرصه ریاضیات سرشار از زیبایی  (.۲،1451)نیک های مغز در فضایی به دوراز هیاهو و نگرانی اندیشه نمایندآوردکه سلولمی

های منطقی آن، در رابطه آن با توان درشیوه بیان موضوع، در طرز نوشتن و ارائه آن در استدلالو هنر است. زیبایی ریاضیات را می
ندگی و واقعیت، در سرگذشت پیدایش و تکامل آن و در خود موضوع ریاضی مشاهده کرد. از آن جایی که ریاضی و هنر دو علم ز

آموزان برای بروز خلاقیت داد و با ایجاد توان فرصتی به دانشهای هنری هم میجدایی ناپذیرند با استفاده از به کارگیری فعالیت
 (.5810)مولودی، تری را برای یادگیری مهیا کردمناسبفضایی فعال و لذت بخش، محیط 

های جدید آموزش ریاضی بر یادگیری ریاضی به عنوان فرایندی فعال و سازنده تأکید دارد. نقش آموزشی هنر به علاوه دیدگاه
های گوناگون دارای نه تنها در بهبود کیفیت فهم مساله بسیار حیاتی و اساسی است بلکه برای متحول کردن طرز تفکر به شیوه

اند که انواع هنر ها نشان دادهقدرت و ظرافتی است که در سایر موضوعات آموزشی چنین قدرتی وجود ندارد. مطالعات و بررسی
های مساله را گیری در مورد پارامترهای تفکر انتقادی مربوط به طرح و حل مساله تجزیه و تحلیل ترکیب ارزشیابی و تصمیممهارت

ی بارز آن آشنایی با شود که نمونههای پیچیده میکنند. تربیت هنری موجب پرورش توانایی تعبیر و فهم نمادو تقویت میتحریک 
های عقلانی در کودک )به عنوان باشد. در آموزش ریاضی باید به چند نکته توجه کرد؛ ازجمله: توجه به تواناییهای ریاضی مینماد
های فردی در ابعاد جسمی، ذهنی و روانی، برقراری ارتباط بین ریاضی و دنیای واقعی ه به تفاوتهای ساخت شناختی(، توجپایه

های چالش برانگیز و هدایت یادگیری، ایجاد موقعیت-آموزان در جریان یاددهیفراگیران )ایجاد انگیزه درونی(، فعال نمودن دانش
 (.5815)عالمیان،  دن و خوب بیان کردنآموزان به یادگیری از طریق خوب دیدن، خوب شنیدانش 

یادگیری تلفیقی بخشی از یک همگرایی رو به توسعه درباره یادگیری است. منظور از تلفیق برنامه درسی، در هم آمیختن 
های آموزشی سنتی، به طور جداگانه و مجزا از یکدیگر در برنامه درسی های محتوایی یا موضوعات درسی است که در نظامحوزه

های رویکرد تلفیقی که به وسیله دو رویکرد ساخت گرایی و تئوری هوش .(5824)مهرمحمدی و احمدی،  اندمدارس گنجانده شده
آموزان کمک گیرد روشی است که از طریق ارتقاء تعامل میان موضوعات درسی، به دانشچندگانه گاردنر موردحمایت قرار می

 .(5821)هادیان حیدری،تعمیم، گرایشی منعطف نسبت به دانش کسب کنند کند تا با برقراری ارتباط، ترکیب ومی
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در بررسی کاربرد هنر در آموزش فیزیک با نگرش ویژه به قانون القای الکترومغناطیس فارادی و ( 5044معصومی کلاتی )
آموزان باروش تدریس تلفیقی هنر نسبت به شیوه سنتی در آموزش مباحث قانون برابر یادگیری در دانش 1/5قانون لنز، شاهد تاثیر 

پژوهشی تحت عنوان بررسی تاثیر آموزش تلفیقی ( 5811مقدم بیدختی) رجبیلنز و قانون القای الکترومغناطیس فارادی بوده است. 
آموزان پایه ششم ابتدایی مدارس دولتی شهر گناباد، نشان داد آموزش هنر و ریاضی بر خودکارامدی و پیشرفت تحصیلی دانش

وه، آموزش تلفیقی هنر و ریاضی بر آموزان پایه ششم ابتدایی تاثیر مثبت دارد. به علاتلفیقی هنر و ریاضی بر خودکارامدی دانش
درسی تلفیقی هنر و علوم تجربی بر با عنوان تأثیر برنامه (5811فهیما ) آموزان تاثیر مثبت دارد. در پژوهشپیشرفت تحصیلی دانش

ی ابعاد آموزان دختر پایه چهارم دبستان، نتایج نشان داد که؛ گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل، در همهخلاقیت دانش
پذیری عملکرد بهتری را نشان دادند. با توجه به نتایج به دست آمده، برنامه چهارگانه خلاقیت شامل؛ سیالی، بسط، ابتکار، و انعطاف

در پژوهشی با عنوان ( 5811متین فر ) هایآموزان تأثیر گذار بوده است. یافتهدرسی تلفیقی هنر و علوم تجربی بر خلاقیت دانش
آموزان در درس مطالعات اجتماعی پایه ششم، نشان دادند که جرای برنامه درسی تلفیقی هنر بر عملکرد تحصیلی دانشاثربخشی ا

آزمون بعد از اجرای برنامه درسی تلفیقی هنر و مطالعات اجتماعی باهم آموزان دختر در گروه کنترل و آزمایش در پسعملکرد دانش
رنامه درسی تلفیقی هنر و مطالعات اجتماعی توانسته است سبب افزایش نمره عملکرد تفاوت دارد؛ به این معنی که اجرای ب

و تحلیل، ترکیب، ارزشیابی( و حیطه عاطفی؛ تحصیلی درس مطالعات اجتماعی در حیطه شناختی)سطح درک و فهم، کاربرد، تجزیه 
طورکلی گذاری عملکرد مثبتی به دست نیامد. بهآموزان در گروه آزمایش شود اما در حیطه عاطفی سطح ارزشسطح دریافت دانش

آموزانی که با روش سنتی دیده بودند نسبت به دانش وسیله برنامه تلفیقی هنر و مطالعات اجتماعی آموزشآموزانی که بهدانش
 شتند.دیده بودند عملکرد تحصیلی بهتری دا آموزش

ای بر اساس روش آموزشی ی هنر در آموزش ریاضیات مدرسهبا عنوان مطالعه چگونگی بکارگیر (581۲سجادی ) در پژوهش
های علوم تجربی، هنر، مهندسی، تکنولوژی و استیم، ضمن معرفی و تجزیه و تحلیل روش آموزشی استیم که شامل تلفیق حوزه

احی طرح درس کار بستن این روش در کلاس درس ریاضی و اصول اساسی برای طری اجرا و چگونگی بهباشد، نحوهریاضیات می
های درسی باید پیوند محکمی که بین هندسه اوریگامی مبتنی بر این روش آموزشی تبیین گردید. از نقطه نظر محقق، کتاب

های بشری وجود دارد را نشان دهند. با ذکر این مطالب و روشن شدن ارزش آموزش ریاضی های مختلف دانش و مهارتزمینه
باشد و بکارگیری آن نباید امری ین نکته کافیست که آموزش تلفیقی ریاضیات امری بنیادی میمبتنی بر هنر، تنها اشاره به ا
رسد که برای آموزش کارآمد و نوآورانه ریاضیات و پرورش ذهن خلاق و چند بعدی فراگیران، باید تجملی تلقی گردد. به نظر می

این است راهکارهایی جهت پیش برد سیستم آموزش ریاضی های درس ریاضی نمود. در این پژوهش تلاش بر هنر را وارد کلاس
پژوهشی تحت عنوان تأثیر آموزش  (5811آرام)در مدارس ایران، در راستای همگام شدن با این جنبش آموزش جهانی ارائه شود. 

ایی شهر بیرجند انجام داد آموزان پایه سوم دوره ابتدتلفیقی برنامه درسی ریاضی با هنر بر یادگیری و یادداری مفهوم کسر در دانش
نیز بیانگر  (5815فلاحتی ) تحقیق ای در خصوص سودمندی روش تلفیق به دست آمد.واجرای این تلفیق اطلاعات قابل استفاده

های زیبا شناختی و هوشیاری و اگاهی بیشتر های شناختی کودک نظیر خلاقیت، تواناییتأثیر آموزش هنر بر رشد و پرورش توانایی
نیز نشان داد که آموزش نقاشی به روش آزاد، منجر به  (5814جمالی فیروزآبادری و همکاران ) هاییافته به محیط است.نسبت 

در پژوهشی با عنوان  (5821شرفی و سلسبیلی) پذیری ندارد.شود، ولی تأثیر معناداری بر انعطافافزایش سیالی، ابتکار و بسط می
ی نظر و عمل را از مسایل عمده در ی درسی و آموزش هنر، فاصلهمل نظر و عمل برنامههای یادگیری در تعااثرگذاری فرصت

های یادگیری را برای تعامل نظریه و عمل برنامه درسی تأثیرگذار نماید و ایجاد فرصتطراحی و اجرای برنامه درسی معرفی می
دیگر را با محوریت هنر در درجه اول و یادگیری مفاهیم درسی داند. در این راستا رویکرد تلفیق تولید هنری، علوم و مواد درسی می

 .دهددر درجه دوم مورد تأکید قرار می
های تلفیقی، ای در برنامه درسی آموزش هنر، ضمن معرفی مدلبا عنوان رویکرد میان رشته (145۲)5سارکو  ایدر مطالعه

پژوهشی را با عنوان تلفیق  (1451) 1. لیانگ و همکارانداده استهای تلفیقی تدریس را مورد نظر قرار نکات مثبت و منفی رشته
 برنامه درسی در آموزش هنر؛ تلفیق چندگانه هنرها از طریق ایده انجام داد. نشان داد که چگونه سه معلم هنر، با استفاده از ایده

شده را با انواع مختلف هنر  دهای تلفیقکه مفاهیم و فراین عنوان موضوع سازماندهی، یک محتوی آموزشی را اجرا کردند به فضا
آموزان توانستند بر اهمیت فضا در هنر تأکید کنند. هدف ازجمله رقص، موسیقی، نمایشنامه، هنرهای تجسمی اجرا کردند. دانش

آزادی نهایی، ارائه بینشی است که ممکن است به آموزگاران در طراحی واحدهای آموزشی کمک کند و اجازه دهد معلمان با 
 8برزووینک .دار تلفیق استهای درسی ارائه دهند و این کلید دستیابی به سطح معنیبیشتری ساختار مناسبی را برای طراحی برنامه

انجام داد. هدف اصلی را بررسی اثرات تلفیق  ،مزایای تلفیق هنر در ریاضیات در مدرسه ابتدایی در پژوهشی که با عنوان  (1451)
آموزان دوره ابتدایی عنوان کرد. در این پژوهش که به روش توصیفی و شبه حتوای درس ریاضی بر دانشمحتوای هنر با م

انجام شد. نتایج مطالعات  (گروه آزمایش و گروه شاهد)شده است و آزمایش پذیری غیر تصادفی، در دو گروه مقایسه آزمایشی انجام
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ریاضی  لاتحالیکه گروه آزمایش با سؤا خوبی به اثبات رساند. در در ریاضیات بهفرضیه را تأیید کرد، زیرا اثرات مثبت تلفیق هنر را 

ها و مطالعات گذشته سازگار است های پژوهشتری نسبت به گروه کنترل برخوردار بودند. نتایج این پژوهش با یافتهاز نمرات بالا
مانند  ریاضی لالنری مناسب، مزایای مرتبط با استدهای هکه نشان داده و تأیید کرده است که مشارکت در درازمدت در فعالیت

در  (1451) 5. دورماینیدهندقانه و یادگیری را ارائه میلاهای خانگیزه ذاتی، تخیل بصری و بازتاب در مورد نحوه ایجاد ایده
انجام داد. هدف از  ان دومعنوان زب سازی تلفیق مؤثر هنر با آموزش زبان دوم؛ هنر بهپژوهشی که با عنوان چهارچوبی برای پیاده

آموزان و رضایت آنها در درس مطالعات اجتماعی این پژوهش را بررسی نحوه تلفیق هنر در کالس درس تاریخ و یادگیری دانش
صورت کمی و کیفی است. این روش اند بهشده آوریهایی که جمععنوان کرد. پژوهش به روش ترکیبی انجام شد؛ بنابراین داده

شواهد و توجه به  لالتحلیل منابع اولیه تاریخی، استد و های کلیدی مانند تجزیهآموزان در استفاده از مهارتت دانشسبب هدای
آموزان در درس مطالعات درس مطالعات اجتماعی را فراهم کرد و بر موفقیت و رضایت دانش کلاسدیدگاه و رسیدن به مفهوم در 

این نتیجه به . انجام داده است پژوهشی که با عنوان درک هنرهای تجسمی در تدریسر د (1450)1دانپال .اجتماعی مؤثر است
دست آمد که استفاده از هنرهای تجسمی باعث ایجاد انگیزه در یادگیری شده است. این مطالعه نشان داد توسعه و تقویت ذهنی و 

ق هنرهای تجسمی به رشد و پیشرفت آنان کمک تنهایی نیست بلکه تلفی واسطه یادگیری علم به جسمانی در کودکان صرفاً به
معلمان تغییرات مثبتی را در بین . آموزان قادر به یادگیری بیشتر بودند و انگیزه بیشتری برای تکمیل وظایف خودداشتندکرد. دانش

 ق هنرهای تجسمی بهبردند. معلمان نیز متوجه شدند که تلفیآموزان از آن لذت میآموزان خود مشاهده کردند؛ زیرا دانشدانش
ای با عنوان تربیت وآموزش از طریق تلفیق هنر  در پروژه (1450) 8سنایدر و همکاران . عنوان یک رسانه برای آموزش علوم است

آموزان ششم و هفتم که برای اصالحات دولت مورد هدف درصد از دانش 14که به روش کیفی و شبه آزمایشی انجام دادند در 
ضمن اینکه مؤید تأثیر هنر بر خلاقیت است،  (1455) 0نیوتن و دانکین نتایج  .پیشرفت تحصیلی آنها افزایش یافتقرارگرفته بودند 

 شوند. پردازی و اعتماد به نفس میهای آموزشی برانگیزاننده خلاقیت، باعث افزایش قدرت ایدهبیانگر این است که محیط
ه در یادگیری، در این پژوهش سعی بر این است که تاثیر آموزش تلفیقی هنر با توجه به مطالب مطرح شده و با تمرکز بر نظری

شود این است آموزان مورد بررسی قرار گیرد. سؤالی که بر اساس هدف پژوهش طرح میدر ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش
آموزان دختر پایه اول دوره ابتدایی ضی دانشکه چه میزان آموزش تلفیقی هنر )نقاشی و کاردستی( در ریاضی بر میزان یادگیری ریا

  تاثیر دارد؟
 شهرستان پیرانشهر آموزان دختر پایه اول دوره ابتداییآموزش تلفیقی هنر در ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش کلی:فرضیه 

 .تأثیر دارد
 های جزئی:فرضیه

  د.آموزان دختر پایه اول تاثیر داردانشآموزش تلفیقی نقاشی و ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی 

 د.آموزان دختر پایه اول تاثیر دارآموزش تلفیقی کاردستی و ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش
 

  روش تحقیق -2
آزمایشی، طرح پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل استفاده در این پژوهش که از نوع کاربردی است، از روش تحقیق شبه

شده است. در این پژوهش از دو گروه آزمایش و کنترل استفاده شد و متغیر مستقل فقط بر گروه آزمایش اعمال شد. آزمون اول 
ل بر گروه آزمایش از هر دو گروه به عمل آمد و آزمون دوم )پس آزمون( بعد از اعمال متغیر )پیش آزمون( قبل از اعمال متغیر مستق

آموزان دختر پایه اول دوره ابتدایی کل دانش 1۲11مستقل بر گروه آزمایش مجدداً از هر دو گروه به عمل آمد. جامعه آماری تحقیق 
آموزان دختر پایه اول دوره نفر از دانش 04مطالعه در پژوهش حاضر،  باشد. نمونه موردمی 5044-5811شهرستان پیرانشهر در سال 

 1مدرسه  1مدرسه و از هر  1باشد. به این صورت که از مدرسه ابتدایی دخترانه شهرستان پیرانشهر ابتدایی شهرستان پیرانشهر می
آموزان یک مدرسه به عنوان نفر از دانش 14.ای انتخاب شدندآموز به عنوان نمونه و به روش نمونه گیری خوشهدانش 54کلاس با 

ها در تحقیق حاضر، شامل آزمون محقق ساخته آوری دادهنفر دیگر با عنوان گروه گواه انتخاب شدند. ابزار جمع 14گروه آزمایش و 
از بررسی دقیق،  نفر از اساتید قرار گرفت که پس  1پیشرفت تحصیلی است. جهت تعیین روایی محتوایی، ابزار تحقیق در اختیار

مورد تایید اساتید قرار گرفت، برای تعیین میزان پایایی ابزار از آزمون آلفای کرونباخ استفاده گردید که ضریب آلفای کرنباخ به دست 
ها، از میانگین، انحراف های مطرح شده، دربخش آمار توصیفی برای تجزیه و تحلیل دادهمی باشد. با توجه به فرضیه2۲/4آمده 

برای فرضیه کلی و تحلیل کوواریانس تک متغیره برای   چند متغیره یار و در بخش آمار استنباطی آزمون تحلیل کوواریانسمع
 های جزئی استفاده شد.فرضیه

 

                                                           
1 Dorminey 
2 Dhanapal et al. 
3 Snyder et al. 
4 Newton, & Donkin 
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  پژوهشهاي هیافت -3
 آن هدف و می پذیرد صورت بررسی مورد جامعه بیشتر شناخت و شده آوریاستفاده از آمار به منظور تلخیص اطلاعات جمع

در پژوهش حاضر با ارائه جداول و نمودارهای  .باشدی و ترکیب داده ها به کمک زبان اعداد میاساس نکات استخراج توصیف و نیز
های توصیفی: میانگین ها و انحراف معیارهای هر دو گروه در پیش آزمون و پس شد . دادهمربوطه به بررسی مشاهدات پرداخته 

 ارائه شده است. 5ازمون در جدول شماره 
 

 : آماره های توصیفی برای متغیرهای پژوهش1جدول شماره 

 
 پس آزمون پیش آزمون

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

 ریاضی-آموزش تلفیقی نقاشی
۲4/8 گروه کنترل  228/4  ۲1/8  224/4  

81/8 گروه آزمایش  211/4  81/0  101/4  

 ریاضی-آموزش تلفیقی کاردستی
۲1/8 گروه کنترل  211/4  ۲۲/8  214/4  

81/8 گروه آزمایش  214/4  8۲/0  101/4  

 
باشد لذا روش مناسب پس آزمون با گروه کنترل می _به مطالب ارائه شده ، طرح اجرا شده نوعی طرح پیش آزمون  با توجه

دهد اثر یک متغیر باشد. تحلیل کواریانس روشی آماری است که اجازه میهای پژوهش تحلیل کواریانس میبرای ارزیابی فرضیه
استفاده از تحلیل . برددر حالی که اثر متغیر دیگری را حذف کرده یا از بین میمستقل بر متغیر وابسته مورد بررسی قرار گیرد 

آوری شده است که با کمک آزمون کولموگروف اسمیرنف مورد سنجش قرار گرفته کواریانس، مبنی بر نرمال بودن اطلاعات جمع
 است.

 
 مشاهدات بودن نرمال یبررس یبرا کولموگروف آزمون :2 جدول شماره

 
 گروه آزمایش کنترلگروه 

 پس آزمون پیش آزمون پس آزمون پیش آزمون

آموزش تلفیقی 
 ریاضی-نقاشی

 1۲۲/4 200/4 141/5 111/4 آماره آزمون

 ۲44/4 010/4 555/4 118/4 سطح معناداری

آموزش تلفیقی 
 ریاضی-کاردستی

 111/4 ۲28/4 4۲1/5 211/4 آماره آزمون

 112/4 181/4 148/4 081/4 سطح معناداری

 
اسمیرنف حاکی از آن است که سطح معناداری برای گروه کنترل و آزمایش در هر دو مرحله آزمون _نتایج آزمون کولموگروف

برای بررسی برابری واریانس گروه ها )جامعه مورد باشد؛ لذا نرمال بودن اطلاعات جمع آوری شده تائید می گردد. می 41/4بیش از 
 .کنیماستفاده میمطالعه( از آزمون لوین 

 

 : آزمون لوین برای برابری واریانس دو گروه کنترل و آزمایش3شماره جدول 
 سطح معناداری درجه آزادی مخرج درجه آزادی صورت Fآماره  

52۲/1 ریاضی-آموزش تلفیقی نقاشی  5 82 501/4  

442/4 ریاضی-آموزش تلفیقی کاردستی  5 82 185/4  

 
باشد و پیش می 41/4است که سطح معناداری برای آزمون لوین برای متغیرهای پژوهش بیشتر از  نتایج جدول فوق بیانگر آن

 گردد.ها تائید میها در نمونهفرض برابری واریانس

 

 های پژوهشبررسی فرضیه -3-1
شهرستان  آموزان دختر پایه اول دوره ابتداییآموزش تلفیقی هنر در ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش کلی:فرضیه 

 .تأثیر دارد پیرانشهر
برد یا خیر؟ با های واریانس کوواریانس را زیر سوال میها فرض همگنی ماتریسداده کند که آیابررسی می 0جدول شماره 

 .رودمی باشد این فرض زیر سوال نمی 41/4( که بزرگتر از 412/4توجه به سطح معناداری )
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 باکس: 4 جدول شماره

Box's M ۲48/14  

F 121/5  

 82 5درجه آزادی 

154/0281 1درجه آزادی   

412/4 سطح معناداری  

 
 رهیمتغ چند ی تحلیل کواریانسهاآزمون:  5 شمارهجدول 

 F ارزش اثر
درجه آزادی 

 فرضی

خطای درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری
 مجذور اتاسهمی

 گروه

 4/045 4/448 8۲ 5 1/410 4/045 اثر پیلایی

 4/045 4/448 8۲ 5 1/410 4/111 لامبادا ویلکس

 4/045 4/448 8۲ 5 1/410 4/۲14 اثر هوتلینگ

 4/045 4/448 8۲ 5 1/410 4/۲14 بزرگترین ریشه روی

 
تفاوت گروه ها در مجموعه متغیرهای وابسته معنی دار است. به منظور مشاهده می شود  1همانطور که در جدول شماره 

 گزارش شده است ۲ها از آزمون لون استفاده شده که نتایج آن در جدول شماره سنجش همگنی واریانس
 

 : بررسی و مقایسه مؤلفه های آموزش تلفیقی هنر6جدول شماره 

 متغیر وابسته منبع
 مجموع مجذورات نوع

III 
 آزادیدرجه 

میانگین 

 مجذورات
F 

سطح 

 معناداری

 گروه
1۲۲/۲ نقاشی  5 1۲۲/۲  411/55  4/441 

1۲۲/۲ کاردستی  5 1۲۲/۲  411/55  4/441 

 
باشد بنابراین می 41/4کمتر از آموزش تلفیقی هنر های با توجه به اینکه در این فرضیه سطح معناداری در تمامی زیر مولفه

شهرستان  آموزان دختر پایه اول دوره ابتداییهنر در ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانشتلفیقی  توان گفت که آموزشمی
 .تأثیر دارد پیرانشهر

تاثیر  شهرستان پیرانشهردختر پایه اول  آموزانریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش و نقاشیتلفیقی آموزش فرضیه اول: 
 گیرد:دارد.  برای ارزیابی فرضیه اول پژوهش آزمون فرضیه زیر مورد سنجش قرار می

 برای بررسی فرضیه اول پژوهش از تحلیل کواریانس تک متغیره استفاده شد، نتایج در جدول زیر ارائه شده است.
 

 : خلاصه تحلیل کواریانس تاثیر آموزش تلفیقی نقاشی و ریاضی7جدول شماره 

 
 سطح معناداری Fآماره  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات

 4/444 12/445 51/2۲8 5 51/2۲8 ضریب ثابت

 4/442 1/102 0/821 5 0/821 نمرات پیش آزمون (غیرکمکی)مت

 4/445 51/814 1/451 5 1/451 گروه ) کنترل و آزمایش (

   4/1۲1 81 14/1۲5 خطا

 
=  442/4 < 41/4است، )  41/4و کمتر از  442/4با توجه به اینکه در نتایج جدول فوق سطح معناداری برای متغیر کمکی 

p − value  ،( متغیر کمکی )مشاهدات پیش آزمون( به طور معناداری با متغیر وابسته )مشاهدات پس آزمون( رابطه معناداری دارد
 41/4و کمتر از  445/4ر سطر بعدی سطح معناداری متناظر با گروه کنترل و آزمایش باشد. دلذا اجرای تحلیل فوق معتبر می

p=  444/4 < 41/4باشد) می − value در گروه کنترل و آزمایش  ( بنابراین با عنایت به میانگین تعدیل میزان یادگیری ریاضی
ریاضی بر  و نقاشیتلفیقی  آموزش "نی بر اینکه بوده و فرضیه اول پژوهش مب 105/0و  210/8در نمرات پس آزمون که به ترتیب 

جدول میانگین شود. تایید می 11/4با اطمینان  ".تاثیر دارد شهرستان پیرانشهردختر پایه اول  آموزانمیزان یادگیری ریاضی دانش
  باشد.تعدیل شده متناظر با متغیر مذکور به صورت زیر می
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دهد که میانگین نمرات در گروه کنترل در پس آزمون نسبت وق نشان میف هاییافته جدول، هایبا در نظر گرفتن نتایج آماره
 .به نمرات پیش آزمون تغییر چندانی نداشته است ولی در گروه آزمایش شاخص مذکور افزایش یافته است

 متناظر با میزان یادگیری ریاضی 55/0:  میانگین تعدیل شده و فاصله اطمینان 8جدول شماره 

 
 خطای معیار میانگین تعدیل شده

 % 11فاصله اطمینان 

 کران بالا کران پائین

 8/210 8/141 4/5۲1 8/111 گروه کنترل

 0/105 0/41۲ 4/5۲1 0/812 گروه آزمایش

 
 پیرانشهرشهرستان  دختر پایه اول آموزانریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش و کاردستیتلفیقی آموزش روش فرضیه دوم: 

  گیرد:تاثیر دارد. برای ارزیابی فرضیه دوم تحقیق آزمون فرضیه زیر مورد سنجش قرار می
 برای بررسی فرضیه دوم از تحلیل کواریانس تک متغیره استفاده شد، نتایج در جدول زیر ارائه شده است. 

 
ریاضی: خلاصه تحلیل کواریانس تاثیر آموزش تلفیقی کاردستی و 5جدول شماره   

 
 سطح معناداری Fآماره  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات

 44/4 12/181 51/111 5 51/111 ضریب ثابت

 441/4 1/142 0/180 5 0/180 متغیرکمکی )نمرات پیش آزمون(

 441/4 55/401 ۲/080 5 ۲/080 گروه ) کنترل و آزمایش (

   4/1۲0 81 14/2۲۲ خطا

 
=  441/4 < 41/4است، )  41/4و کمتر از  441/4با توجه به اینکه در نتایج جدول فوق سطح معناداری برای متغیر کمکی 

p − value  ،( متغیر کمکی )مشاهدات پیش آزمون( به طور معناداری با متغیر وابسته )مشاهدات پس آزمون( رابطه معناداری دارد
 41/4و کمتر از  441/4ر سطر بعدی سطح معناداری متناظر با گروه کنترل و آزمایش باشد. دلذا اجرای تحلیل فوق معتبر می

p=  444/4 < 41/4باشد) می − value در گروه کنترل و آزمایش  ( بنابراین با عنایت به میانگین تعدیل میزان یادگیری ریاضی
فرض صفر در تحلیل کواریانس، فرضیه دوم پژوهش بوده و عدم معنادار شدن  114/0و  18۲/8در نمرات پس آزمون که به ترتیب 

 شهرستان پیرانشهر دختر پایه اول آموزانریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش و کاردستیتلفیقی روش  آموزش "مبنی بر اینکه 
 .باشدمی رزی صورت به مذکور متغیر با متناظر شده تعدیل جدول میانگینشود. تایید می 11/4با اطمینان  ".دارد تاثیر

 
 متناظر با میزان یادگیری ریاضی 55/0: میانگین تعدیل شده و فاصله اطمینان 10جدول شماره 

 
 خطای معیار میانگین تعدیل شده

 ٪ 55فاصله اطمینان 

 کران بالا کران پائین

 8/18۲ 8/114 4/5۲1 8/118 گروه کنترل

 0/114 0/4۲0 4/5۲1 0/041 گروه آزمایش

 
رات در گروه کنترل در پس آزمون نسبت نم میانگین که دهدمی نشان فوق هایل، یافتهجدو هایگرفتن نتایج آمارهبا در نظر 

 به نمرات پیش آزمون تغییر چندانی نداشته است ولی در گروه آزمایش شاخص مذکور افزایش یافته است.
 

 بحث و نتیجه گیري -4
در ارتباط با فرضیه اصلی . تأثیر دارد ریاضیجرای برنامه درسی تلفیقی هنر بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان در درس ا

دهد های پژوهش نشان میآزمون گروه کنترل و آزمایش تفاوت معناداری وجود دارد یافتهس توان بیان داشت که بین نمرات پمی
در  ریاضیاجرای برنامه درسی تلفیقی هنر بین میانگین نمرات عملکرد تحصیلی در درس آمده پس از  دست با توجه به میانگین به

با توجه به میانگین تعدیل میزان یادگیری ریاضی در گروه کنترل و آزمایش  .دو گروه آزمایش و کنترل تفاوت معناداری وجود دارد
شدن فرض صفر در تحلیل کواریانس، فرضیه اول پژوهش  بوده و عدم معنادار 105/0و  210/8در نمرات پس آزمون که به ترتیب 

آموزان دختر پایه اول شهرستان پیرانشهر تاثیر آموزش تلفیقی نقاشی و ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش»مبنی بر اینکه 
آموزان ی ریاضی دانششود. مطالب فوق حاکی از این است که نقاشی و ریاضی بر میزان یادگیرتایید می 11/4با اطمینان « دارد

تأثیر تلفیق هنر و درس ریاضی بر میزان خود کارامدی  تواند نتیجه چشمگیری در یادگیری ریاضی داشته باشد.مؤثر است و می
توان گفت که به کارگیری هنر و فعالیت های هنری در برنامه در تبین نتایج بدست امده می آموزان مورد تأیید قرار گرفتدانش
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شود بلکه در ایجاد خود پنداره مثبت در افراد و افزایش توانایی قدرت تخیل و خود تنها منجر به یادگیری عمیق تر میدرسی، نه 

. بررسی فرضیه دوم با توجه به میانگین تعدیل میزان یادگیری ریاضی در گروه کنترل و آزمایش در کارامدی در آن ها مؤثر است
بوده وعدم معنادار شدن فرض صفر در تحلیل کواریانس، فرضیه دوم پژوهش  114/0 و 18۲/8نمرات پس آزمون که به ترتیب 

آموزان دختر پایه اول شهرستان پیرانشهر آموزش روش تلفیقی کاردستی و ریاضی بر میزان یادگیری ریاضی دانش»مبنی بر اینکه 
  شود.تایید می 11/4با اطمینان « تاثیر دارد

(، آرام 581۲(، سجادی)5811(، فهیما )5811(، رجبی مقدم بیدختی )5044های معصومی کلاتی )در این راستای نتایج پژوهش
(،  145۲)لیانگ(، 5821(، سلسبیلی )5814(، جمالی فیروز آبادی و همکاران)5815(، فلاحتی )5815(، ذکریایی و همکاران )5811)

( با 1455(، نیوتن و دانکین )1455(، گریرسون )1450) سیندر و همکاران(، 1450) داناپال(، 1451) دورماینی(، 1451) برزووینک
 اند.نتیجه این پژوهش همسو بوده

یادگیری ریاضی از میزان   لحاظ مکانی صرفاً محدود به محدوده خاصی از ایران می باشد؛ مبرهن است کهه پژوهش حاضر ب
محدودیت دیگر  نحوه یادگیری ریاضی باشد،نمی تواند شاخص کامل غییر است و یک دانش آموز به دانش آموز دیگر قابل ت

 عدم موافقت و عدم همکاری برخی از معلمین بود. وتحقیق، دشواری در دسترسی به تعداد مناسب پاسخگویان 
به شناخت استعدادها ریاضی و از آموزش فرد به فرد و با توجه به  یادگیری در راستای ارتقای  آموزگاران شودی م شنهادیپ

مؤثر ماندگاری  ارتباط اساس نقاشی که یادگیری و تمرین دانش آموزان استفاده کنند. همچنین با توجه به نتایج بدست آمده به
برای یادگیری مفید وماندگاری طولانی تر علی  دانش آموزان ابتدایی توجه ویژه ای شود. برای خصوص به مطلب خواهد داشت،

 داشته باشد.یادگیری  آموز شرکت فعال الخصوص در دوره ابتدایی از روش کار عملی مانند کاردستی استفاده کنند و دانش 
 

  منابع
آموزان در دانشدرسی ریاضی با هنر بر یادگیری و یادداری مفهوم کسر تأثیر آموزش تلفیقی برنامه»(. 5811آرام، زینب. ) .5
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